Дело № *** (№ ***;)

УИД № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 18 ноября 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей - 

помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Федоренковой Ю.П.,

ФИО2,

ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников подсудимых ФИО6

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

Цуканова Ю.В.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

ФИО7,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Зайцевой Н.А.,

ФИО8,

ФИО9,

ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина ***, имеющий 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, **.**.** года рождения, уроженца г***, гражданина ***, зарегистрированного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В **.**.** года у ФИО5 находившегося на территории г. Железногорска Курской области, и достоверно знавшего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, зарегистрированным в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО5 и выше указанным неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное в ходе следствия вышеуказанное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», организовывать передачу через тайники - закладки оптовые партии наркотических средств ФИО5, сообщая последнему адреса местоположений указанных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории *** Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а в свою очередь ФИО5 должен был обеспечить изъятие из тайников - закладок, оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить наркотические средства с целью сбыта и размещать наркотические средства в различные тайники - закладки на территории *** Курской области, о местонахождении которых, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. При этом часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», используя электронную платежную систему, должно было перечислять ФИО5 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств.

После этого, **.**.** ФИО5 во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», находясь в г. Железногорске Курской области, привлек к участию в созданной им и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, своего знакомого ФИО4, предложив последнему осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств совместно с ним и зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», абонентом под именем «Керя», путем создания тайников - закладок на территории г. Железногорска Курской области, а получаемые ФИО5 от неустановленного предварительным следствием лица денежные средства, вырученные в результате незаконного сбыта наркотических средств делить пополам между ним и ФИО4

В период с **.**.** по **.**.** у ФИО4, достоверно знавшего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», абонентом под именем «Керя», на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача и с преступным предложением ФИО5, ФИО4 согласился.

При этом, между ФИО11 и ФИО4 была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», должно было сообщать ФИО5 адреса местоположений тайников - закладок с оптовыми партиями наркотических средств, после чего ФИО5 должен был сообщать о их местонахождении ФИО4, который должен будет забирать оптовые партии наркотических средств, после чего, помещать полимерные пакеты с наркотическими средствами в тайники - закладки, создаваемые ими на территории г. Железногорска Курской области.

После этого, ФИО5 и ФИО4 используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», должны были сообщать вышеуказанному неустановленному предварительным следствием лицу, места тайников - закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим их потребление без назначения врача. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, используя электронную платежную систему, должно было перечислять ФИО5, а последний должен был перечислять денежные средства ФИО4 в качестве оплаты за совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с **.**.** по **.**.** неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории ***, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поместило на участке местности, находящемся в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 м от автодороги «Тросна – Калиновка - Трояново – Гавриловский с подъездом к ***», проходящей по *** Курской области, оптовую партию с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон и наркотическим средством –веществом, мефедрон (4-метилметкатион), после чего **.**.** в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложение «Телеграмм», сообщило описание местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства ФИО5 о чем последний сразу же сообщил ФИО4 путем отправки на принадлежащий ему телефон сообщений, с адресом местоположения тайника - закладки с оптовой партией наркотического средства. При этом ФИО5 сообщил ФИО4 о необходимости изъятия оптовой партии с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон и наркотическим средством – веществом, мефедрон (4-метилметкатион), указав место расположения тайника - закладки.

**.**.** в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО4, исполняя отведенную ему роль, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», прибыл на вышеуказанный участок местности, где из тайника - закладки, находившегося в полиэтиленовом пакете, изъял оптовую партию состоящую из полимерных пакетиков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой не менее 28,37 грамма и наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, после чего поместил указанные наркотические средства в находившийся при нем рюкзак.

После этого, **.**.**, в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут ФИО4 находясь по около КЦ «Русь», расположенного по адресу: ***, г. Железногорск, ***, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории *** Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из своего рюкзака с находившимися в нем полимерными пакетами с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,37 грамма и наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, достал и передал находившемуся с ним ФИО5 часть наркотических средств - вещество, мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, находящееся в 10-ти полимерных пакетах на застежке, которое ФИО5 положил в карман своей сумки, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 28,37 грамма, находящееся в полимерных пакетах на застежке, оставил хранить в рюкзаке, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя». 

**.**.**, в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5 находясь около КЦ «Русь», расположенного по адресу: ***, во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории *** Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, договорились между собой о том, что ФИО5 будет находиться около КЦ «Русь», расположенном по адресу: ***, а ФИО4 на территории г. Железногорска создаст тайники - закладки для незаконного сбыта наркотического средства, после чего ФИО4 о местонахождении созданных тайников, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», сообщит об этом ФИО5, а ФИО5 оставшееся у него наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон), общей массой не менее 5,51 грамма, будет хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории г. Железногорска Курской области.

**.**.** ФИО4 во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», с целью создания тайника - закладки с наркотическим средством, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, в 14 часов 15 минут прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в лавочку часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5 

**.**.**, в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 40 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с четвертым подъездом *** г. Железногорска Курской области, в лавочке, находящейся напротив данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, представленное на экспертизу указанное вещество массой 0,51 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и вышеуказанным неустановленным предварительным следствием лицом, а также действуя согласно отведенной ему в данной группе роли, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, с целью сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в 14 часов 22 минуты прибыл к дому ***, г. Железногорска Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, находящейся с левой стороны от данного подъезда, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм», согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 55 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с № *** подъездом *** г. Железногорска Курской области, в клумбе, находящейся с левой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, изъятое указанное вещество массой 0,55 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также действуя согласно отведенной ему в данной группе роли, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, с целью сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в 14 часов 30 минут прибыл к трубам теплотрассы, расположенным с торца ***, г. Железногорска, Курской области, где поместил под трубой теплотрассы часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 16 минут до 18 часов 25 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия - участка местности в месте прокладки теплотрассы, расположенной с торца ***, г. Железногорска Курской области, под трубой в теплотрассе был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого находился прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.** указанное изъятое вещество массой 0,56 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также отведенной ему в данной группе роли, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, с целью сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в 15 часов 00 минут прибыл к дому ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A», сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 14 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия - участка местности рядом с первым подъездом ***, г. Железногорска Курской области, в клумбе, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.** указанное изъятое вещество массой 0,59 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также согласно отведенной ему в данной группе роли, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, с целью сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в 15 часов 05 минут прибыл к подъезду № *** по ***, г. Железногорска Курской области, где поместил в лавочку часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A», сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 19 часов 07 минут до 19 часов 20 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия - участка местности рядом с № *** подъездом *** г. Железногорска Курской области, в лавочке, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакетик на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, указанное изъятое вещество массой 0,65 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также согласно отведенной ему в данной группе роли, в присутствии несовершеннолетней Свидетель № 2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, ФИО5 и неустановленного следствием лица, с целью сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в 15 часов 15 минут В.С. прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма, упакованное в фрагмент фольги и прозрачный пакет, создав таким образом, тайник - закладку, для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия - участка местности расположенного рядом с четвертым подъездом *** г. Железногорска Курской области, в клумбе, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакетик на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, указанное изъятое вещество массой 0,61 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** в 15 часов 20 минут ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», в целях продолжения реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, двигался в районе *** г. Железногорска Курской области, имея с собой полимерные пакеты с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 24,9 грамма, с целью изготовления тайников-закладок для дальнейшего сбыта выше указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, где был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» по Курской области, которыми в отношении ФИО4 осуществлялось оперативное – розыскное мероприятие – наблюдение.

В этот же день в указанное время ФИО5 находился около кинотеатра «Русь», расположенном по адресу Курская область, г. Железногорск, ***, где был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» по Курской области, которыми в отношении ФИО5 осуществлялось оперативное – розыскное мероприятие – наблюдение.

**.**.** в период с 15 часов 55 минут до 17 часов 45 минут, напротив 4-го подъезда *** Курской области, в ходе личного досмотра ФИО4 при нем в момент его задержания, были обнаружены 6 свертков изготовленных из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находится прозрачный бесцветный полимерный пакет оснащенный застежкой с веществом общей массой 3,32 гр, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе альфа –пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. 

Кроме того, входе личного досмотра ФИО4 в рюкзаке был обнаружен полиэтиленовый полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось 37 свертков изготовленных из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находится прозрачный бесцветный полимерный пакет оснащенный застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета в виде комков и порошка массой 21,58 гр. Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, изъятое у ФИО4 вещество в ходе его личного досмотра **.**.** в 37 свертках общей массой 21,58 гр, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № ***, и в целом является наркотическим средством.

**.**.** в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 58 минут, в дежурной части МО МВД России «Железногорский», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе личного досмотра ФИО5, в сумке находящейся при нем в момент его задержания, обнаружены 10 свертков изготовленных из фрагментов изоленты синего цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом общей массой 5,51 г которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и является наркотическим средством.

Таким образом ФИО5, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя» совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой не менее 28,37 грамма и мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции а выше указанные наркотические средства были изъяты.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 28,37 грамма, наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 от (ред. 09.08.2019 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 5,51 грамма, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору признал и показал, что в один из дней, точную дату он не помнит в сети интернет абонент по имени «Керя» предложил ему работу курьером по распространению спортивного питания. В дальнейшем он узнал, что это наркотические средства. Так как ему были нужны денежные средства он согласился. Абонент по имени «Керя» в сети интернет, через приложение «Телеграмм» должен был переслать на его мобильное устройство фото с указанием тайников – закладок и их координатами в которых находилось вещество, а он в свою очередь должен был данное вещество разложить в тайники - закладки и фото с указанными тайниками - закладками и их координатами переслать посредством сети интернет через приложение «Телеграмм», абоненту по имени «Керя», за что должен был получить денежное вознаграждение, которое «Керя» должен был перечислить на его счет в ПАО Сбербанк. Примерно с **.**.** по **.**.** он решил к указанной деятельности привлечь своего знакомого ФИО4, который также нуждался в деньгах. ФИО4 с его предложением согласился. При этом они с ФИО4 договорились, что он (ФИО5) будет сообщать ФИО4 места с оптовыми тайниками – закладками, а ФИО4 в свою очередь должен будет забрать данную оптовую партию и раскладывать её более мелкими частями в тайники – закладки, фотографировать места закладок и с указанием координат, направлять ему, а он в свою очередь данные фото должен был переслать абоненту по имени «Керя». Доход от данной деятельности они должны были с ФИО4 делить поровну. В период с 27.08. по 28.08. 2019 года ему от абонента «Керя» в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с фотоизображением тайника – закладки с наркотическим средством. Он данное сообщение в дневное время направил ФИО4, чтобы последний данную оптовую партию забрал и в дальнейшем разложил в тайники – закладки. **.**.** он в дневное время находился около кинотеатра «Русь», где подрабатывал контролером на детских аттракционах. В это время к нему подошел ФИО4 с девушкой и передал ему в свертке часть забранного им в тайнике закладке вещества, которую он (ФИО12) собирался также сбыть путем размещения в тайнике - закладке. Он взял данный сверток и положил его в сумку, а остальную часть ФИО4 пошел реализовывать. В дальнейшем ФИО4 переслал ему на сотовый телефон фотографии с изображением мест тайников - закладок, которые он изготовил, а он в свою очередь должен был указанные фотографии отослать абоненту «Керя». Через некоторое время, он около кинотеатра «Русь» был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем в ходе его личного досмотра у него был изъят сверток, который ему передал ФИО4, а также его сотовый телефон. В отделе полиции он написал явку с повинной, в которой указал обстоятельства совершенного преступления. Сведения, изложенные в явке с повинной он в настоящий момент поддерживает в полном объеме. Также ему стало известно, что ФИО4 в этот же день был также задержан сотрудниками полиции и указал места, изготовленных им тайников – закладок, которые ему переслал.

Согласно протокола явки с повинной ФИО5 от **.**.**, написанной им собственноручно в присутствии законного представителя - ФИО1 ФИО5 сообщил, что примерно в середине августа 2018 года посредством сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» он устроился работать «закладчиком» наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области. **.**.** он устроился работать оператором аттракционов и так как у него не было времени, то он предложил ФИО4 работать вместе. Он согласился. Его задача заключалась в том, что ФИО4 должен был забрать указанную оптовую партию с наркотиками и разложить их поштучно на территории г. Железногорска. Координаты, фотографии и описания, он должен был ему прислать в «Телеграмме», а он в свою очередь должен был передать в приложении «Телеграмм» своему куратору под ником «Керя». После этого, **.**.** он дал указания ФИО4 проехать в *** и забрать оптовую партию с наркотиками и в дальнейшем их разложить, а координаты, фото и описание отправить ему. В 14 часов 25 минут **.**.** в приложении «Телеграмм» ему стали поступать сообщения от ФИО4 с координатами, фото и описания мест тайников – закладок, которые сразу же он отправлял своему куратору. Ему поступило 6 адресов, которые отослал ему ФИО4 Спустя небольшой промежуток времени он был остановлен сотрудниками полиции и был доставлен в отдел полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. Находясь в помещении дежурной части был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены свертки с наркотическим средством «соли», сотовый телефон, honor, 2 карты Сбербанк (т.1, л.д.231 - 232).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору признал и показал, что **.**.** ему исполнилось 18 лет. ФИО5 он знает с 2015 года и поддерживает с ним дружеские отношения. Он проживает совместно со своей мамой. Его отец погиб, когда ему исполнилось 9 лет. В июле 2019 года он поругался с мамой из - за того, что хотел проживать отдельно со своей девушкой и с этой целью он решил снять квартиру и для этого ему нужны были деньги и он искал где их можно заработать. В июле 2019 года ему ФИО5 предложил работу по распространению спортивного питания, на что он ответил согласием. В дальнейшем он узнал, что это наркотические средства. При этом ФИО5 должен был ему направлять сообщения в сети «Телеграмм» о местах оптовых тайников – закладок, а он должен был их забирать и раскладывать мелкими частями, фотографировать их и отправлять указанные фотографии ФИО5 Вырученные денежные средства от данной деятельности они договорились делить с ФИО5 пополам. **.**.** ему сообщил ФИО5 о необходимости забрать оптовую партию за городом. В этот же день он забрал её и в обеденное время приехал к кинотеатру «Русь» где ФИО5 работал на детских аттракционах. Он передал часть забранного им вещества из оптовой закладки ФИО5, чтобы он её также разложил в тайники – закладки, а остальную часть он по договоренности с ФИО5 должен был разложить сам. Также, примерно в это же время к ним подошла его девушка Свидетель № 2, и они с ней пошли сначала в колледж, а затем он пошел её провожать домой. При этом по дороге к её дому он изготовлял тайники - закладки с полученным им веществом, фотографировал их и фотографии со своего телефона отправлял ФИО5 в сети «Телеграмм». Таким способом он изготовил шесть тайников – закладок. В дальнейшем он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него были обнаружены свертки с наркотическим веществом, которые он забрал в тайнике – закладке. Также он указал места где он изготовил данные тайники – закладки, а также место где он получил оптовую партию за городом Железногорск. В дальнейшем им была добровольно написана явка с повинной, содержание которой он поддерживает в полном объеме.

Согласно протокола явки с повинной ФИО4 от **.**.** написанной им собственноручно ФИО4 сообщил, что **.**.** совместно с ФИО5 они начали работать «закладчиками» наркотических средств «соли». Так как ФИО5 ранее уже работал «закладчиком», то он ему показывал, как правильно делать клады с наркотическими средствами и правильно обрабатывать информацию о их местонахождении, взамен этому он получал денежные средства. **.**.** ФИО5 устроился работать оператором аттракционов, в связи с этим он начал работать один, а информацию о тайниках - закладках отправлял ФИО5 посредством сети «Интернет» в приложении «Телеграмм». В свою очередь ФИО5 отправлял готовые адреса с фотографиями тайников - закладок с наркотиками посредством сети «Инетренет», в приложении «Телеграмм» оператору под ником «Керя». **.**.** по указанию ФИО5 он забрал оптовую партию с наркотиком и спустя небольшой промежуток времени начал изготавливать тайники – закладки с наркотиком на территории г. Железногорска Курской области в следующих адресах: ***, около подъезда № ***; *** в клумбе вблизи подъезда № ***; к торцу ***; в теплотрассе, *** около 1 подъезда с торца лавочки.; *** каждого сделанного клада он отправил ФИО5 все сведения о тайнике –закладке, а также звонил на сотовый телефон и сообщал о закладке. После того, как он был остановлен сотрудником полиции, был произведен его личный досмотр с участием понятых мужского пола. В ходе личного досмотра у него было изъято: две банковские карты сбербанка, мобильный телефон марки «хонор», было изъято 43 сверстка, которые он пытался сбыть путем создания тайников – закладок, но не успел сбыть, так как был остановлен сотрудниками полиции (т.1, л.д.223 - 224).

Несмотря на признание вины подсудимыми ФИО4 и ФИО5 их вина в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Допрошенная в настоящем судебном заседании несовершеннолетняя свидетель Свидетель № 2 в присутствии законного представителя показала, что **.**.** она позвонила ФИО4 и попросила сходить его с ней в колледж. ФИО4 сообщил ей что он находится у кинотеатра «Русь». Подойдя к кинотеатру, она увидела, что ФИО4 общается с ФИО12, с которым он её познакомил в **.**.** года. Затем она и ФИО4 пошли в колледж. После этого они с ФИО4 решили прогуляться по городу, при этом в одном из дворов г. Железногорска ФИО4 что – то положил в лавочку и сфотографировал. Далее продолжая гулять ФИО4 также что - то раскладывал в клумбе, теплотрассе и фотографировал. Затем около одного из домов по *** они были остановлены сотрудниками полиции. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, и она видела, что у него были обнаружены свертки.

Допрошенный в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что **.**.** в дневное время он после работы находился на спортивной площадке школы № *** г. Железногорска. В это время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили права и обязанности и ФИО4 было предложено выдать запрещенные в обороте предметы. ФИО4 сообщил, что таковых у него нет. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру. В ходе досмотра у ФИО4 были обнаружены свертки с белым веществом, сотовый телефон, пластиковые карты, пистолет. В ходе досмотра ФИО4 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств. В дальнейшем он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий в которых участвовал и ФИО4 В ходе осмотров мест происшествий ФИО4 указал места где им были сделаны тайники – закладки с наркотическими средствами.

Кроме того, из оглашенных в настоящем судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 в части, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в настоящем судебном заседании следует, что ФИО4 добровольно указал места сделанных им тайников – закладок с наркотическим средством а именно у *** г. Железногорска Курской области, около подъезда № *** в лавочке; у *** г. Железногорска Курской области, в клумбе, расположенной вблизи подъезда № ***; в торце *** г. Железногорска Курской области, в теплотрассе; у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, на участке с торца лавочки; у *** г. Железногорска Курской области, в лавочке, расположенной около подъезда № ***; у подъезда № *** ***, г. Железногорска Курской области. Находясь на каждом участке, где был расположен тайник-закладка с наркотическим средством, следователем был проведен осмотр места происшествия, где в каждом месте следователем был обнаружен и изъят сверток из фольги и полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из изъятых свертков находился прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество белого цвета. В ходе проведения осмотров мест происшествий ФИО4 указывал на осматриваемое место, поясняя, что он изготовил в указанном месте тайник - закладку с наркотическим средством «соли», действуя по сговору со своим знакомым Локтионовым М. Каждый из шести свертков с наркотиком был упакован в отдельный бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой. При осмотре каждого места с тайником был составлен протокол осмотра места происшествия, в которых он и все участники расписались. После этого, следователем было предложено ему и второму приглашенному понятому принять участие в осмотре места происшествия на участке местности, где со слов ФИО4, он **.**.** по указанию ФИО13 забрал оптовую партию наркотического средства «соли» из тайника-закладки, на что они согласились. Затем все участники осмотра проследовали на участок местности, расположенный в посадке рядом с трассой направлением «Тросна – Калиновка – Трояново - *** и Ольховка» *** Курской области. Прибыв на вышеназванный участок, участвующий в осмотре места происшествия ФИО4, указал на основание произрастающей березы, пояснив, что именно в данном месте он **.**.** в дневное время забрал оптовую партию наркотического средства «соли» в количестве 50 свертков, для последующего сбыта путем изготовления тайников-закладок, а координаты места с его описанием ему сообщил в приложении «Телеграмм» его знакомый ФИО13. В ходе осмотра места происшествия на данном участке были обнаружены и изъяты два фрагмента пленки, на одном из которых находилась бумажная бирка с рукописным текстом «50Х0,6 КРБ». Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было написано правильно. Он и все участники расписались в протоколе (т.2 л.д.215 - 219).

В целом аналогичные показания вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №4 в части производства личного досмотра ФИО4 и осмотров мест происшествий в ходе которых были обнаружены тайники – закладки, указанные ФИО4 давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтверждены последним в настоящем судебном заседании (т.2, л.д. 238 – 241).

Допрошенный в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель № 3 показал, что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Железногорский». **.**.** в отдел полиции поступила информация о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств и с целью проверки данной информации, с согласия руководства было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», которое проводилось за ФИО4 В ходе «наблюдения» было установлено, что **.**.** примерно в 14 часов к кинотеатру «Русь» вместе с девушкой подошел ФИО4, который встретился с ФИО13 ходе встречи с ФИО13, ФИО4 что – то передал ФИО13 и ФИО4 с девушкой пошли в сторону *** г. Железногорска. Он продолжил наблюдение за ФИО13 совместно с оперуполномоченным Свидетель № 5 Ими было принято решение о задержании ФИО13 и о доставлении его в дежурную часть МО МВД России «Железногорский».

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель № 3 давал в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель № 5 Кроме того в судебном заседании свидетель Свидетель № 5 показал, что после доставления ФИО5 в дежурную часть им с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО5 входе которого у ФИО5 были обнаружены в сумке и изъяты десять свертков с веществом. Также в ходе личного досмотра ФИО5 у него был обнаружен и изъят сотовый телефон.

Допрошенный в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель № 7 показал, что он в 2019 году в конце лета участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО5 Кроме него в качестве понятого участвовал еще молодой человек. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты свертки с веществом, а также сотовый телефон, при осмотре которого в нем были обнаружены фотографии с изображением участков местности с расположением тайников – закладок с наркотическими веществами. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол. Замечаний к протоколу не было. После чего он и второй понятой подписали данный протокол.

Показания подсудимых ФИО4, ФИО5 и свидетелей, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе личного досмотра ФИО4 от **.**.** с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО4 у него изъято в том числе 43 свертка из фрагментов изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги с веществом; телефон сотовой связи марки «Honor8A»: IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, содержащего в себе сведения об отправленных им сообщений абоненту «Мишаня» с фотографиями и указанием мест расположения изготовленных им тайников – закладок **.**.** (т.1 л.д.77 - 84);

- протоколе личного досмотра ФИО5 от **.**.**, с фототаблицей, согласно которому у ФИО5 было изъято 10 свертков из фрагментов изоляционной ленты и фрагмента фольги с веществом; телефон сотовой связи марки «Honor 10 LTE» модель «HRY-LX1», IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, содержащий сведения о переписке с абонентом «Керя» от 27 и **.**.**, в которой последний просит забрать «опт», а также отправленные фотографии с указанием адресов тайников – закладок - в лавочке около подъезда № *** ***; около подъезда № ***, *** г. Железногорска, в трубах *** г. Железногорска; около подъезда № *** *** г. Железногорска; в лавочке около подъезда № ***, *** г. Железногорска (т.1, л.д.154 - 175);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, находящийся в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 м от автодороги «Тросна – Калиновка - Трояново – Гавриловский с подъездом к ***», проходящий по *** Курской области. На расстоянии 1,4 км. от поворота на ***, в посадке, где произрастают в хаотичном порядке деревья и трава, участвующий ФИО4, указал, что в данном месте **.**.** он забрал оптовую партию с наркотическим средством «соли» в количестве 50 штук. Также в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 60 см рядом с растущим деревом (береза) на земле обнаружена и изъята бумажная бирка с надписью 50х0,6 КРБ (т.1, л.д.122 - 125);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив 4-го подъезда ***, Курской области. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО4 указал, что в лавочке, находящейся у данного подъезда он изготовил тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в лавочке обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, и фрагменты фольги внутри которого имеется полимерный пакет с веществом (т. 1, л.д. 216 - 219);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** при осмотре участка местности, расположенного напротив 4-го подъезда ***, Курской области массой 0,51 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.1 л.д.221; т. 5 л.д.32 - 33);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда № *** ***, г. Железногорска Курской области. Участвующий в осмотре ФИО4, указал, что **.**.** в клумбе с левой стороны около данного подъезда он изготовил тайник –закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в клумбе обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, и фрагменты фольги внутри которого имеется полимерный пакет с веществом (т. 2, л.д. 56 - 59);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** при осмотре участка местности около подъезда № *** ***, г. Железногорска, Курской области массой 0,55 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.2, л.д.61; т. 5, л.д.80 - 81);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому были осмотрены трубы теплотрассы, расположенные с торца ***, г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра участвующий в осмотре места происшествия ФИО4, пояснил, что под трубой теплотрассы он изготовил тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в под трубой теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и фрагменты фольги, внутри которого имеется полимерный пакет с веществом (т. 2, л.д. 11 - 14);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** при осмотре теплотрассы вблизи *** Курской области массой 0,56 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.2 л.д.16; т. 5 л.д. 44 - 45);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный справой стороны от подъезда № ***, ***, г. Железногорска Курской области. Участвующий в осмотре ФИО4, пояснил, что в клумбе напротив указанного подъезда он изготовил тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в клумбе, на расстоянии 20 см от лавочки обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и фрагменты фольги внутри которого имеет полимерный пакет с веществом (т. 2, л.д.134 – 136);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.** – участка местности расположенного справой стороны от подъезда № ***, ***, г. Железногорска Курской области массой 0,59 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № ***, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.2, л.д.138; т. 5, л.д.128 - 129);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № ***, ***, г. Железногорска Курской области. Участвующий в осмотре ФИО4, пояснил, что в лавочке, расположенной справой стороны от подъезда, он изготовил тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в отверстии лавочки обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, и фрагменты фольги внутри которого имеет полимерный пакет с веществом (т.2, л.д. 93 - 96);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № ***, ***, г. Железногорска Курской области **.**.** вещество массой 0,65 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.2, л.д. 98; т. 5, л.д. 68 - 69);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от 4-го подъезда ***, г. Железногорска Курской области. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что около данного подъезда в клумбе **.**.** он изготовил тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в клумбе обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, и фрагменты фольги внутри которого имеется полимерный пакет с веществом (т.2, л.д.173 - 176);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым изъятое **.**.** в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с правой стороны от подъезда № ***, ***, г. Железногорска Курской области вещество массой 0,61 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта) (т.2, л.д.178; т. 5, л.д.56 - 57);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключении эксперта № *** от **.**.**, согласно которым изъятое у ФИО4 вещество в ходе его личного досмотра **.**.** в 6 свертках массой 3,32 грамма содержит в своем составе альфа –пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (т.1, л.д. 93; т.5, л.д. 116 - 117);

- справке об исследовании№ ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, согласно которым изъятое у ФИО4 вещество в ходе его личного досмотра **.**.** в 37 свертках общей массой 21,58 гр, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (т.1. л.д. 96; т.5, л.д. 105 – 105);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключении эксперта № *** от **.**.**, согласно которым изъятое у ФИО5 вещество в ходе его личного досмотра **.**.** в десяти свертках общей массой 5, 51 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, является наркотическим средством (т.1 л.д.177; т. 5, л.д.92 - 93);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому следователем были осмотрены вещества изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий от **.**.** с участием ФИО4, а также при личном досмотре ФИО4 и личном досмотре ФИО5 Осмотром установлено, что изъятые вещества упакованы в бумажные конверты, на каждом из которых указано место изъятия вещества, кроме того имеется оттиск печати «Экспертно – криминалистического центра УМВД России по Курской области». Упаковка каждого из конвертов повреждений не имеет (т.5, л.д. 205 – 208).

Постановлением следователя от **.**.** изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий от **.**.** с участием ФИО4, а также при личном досмотре ФИО4 и личном досмотре ФИО5 вещества массой 3,20 гр., 20.10 гр., 0,45 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,59 гр., 0, 53 гр., 0, 55 гр, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество массой 5, 31 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5, л.д. 209 – 219);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому были осмотрены в том числе: 1) мобильный телефон «Honor8A»: IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 **.**.**. Осмотром установлено что в телефонной книге указан абонент: «Мишаня». В меню телефона имеется ярлык программы «Телеграмм». При нажатии на ярлык «Телеграмм» на экране телефона имеется контакт «Мишаня». При нажатии на ярлык пользователя «Мишаня» на экране появились входящие и исходящие текстовые сообщения, в виде диалога между контактом «Мишаня» и пользователем программы «Телеграмм» настоящего телефона под именем «Вадим ФИО4», где имеется переписка по факту сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области за **.**.** с контактом «Мишаня» с указанием адресов и фотографий тайников – закладок, а именно: г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 4. Клад 0.6 крб. Дата отправки сообщения 14:20, изображение места создания тайник «закладки», время отправки изображения 14:25; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 3. Прикоп 1-2 см. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 14:28, изображение места создания тайник «закладки», время отправки изображения 14:39; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 2. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 14:42, изображение места создания тайник «закладки», время отправки изображения 14:49; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 1. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:04, изображение места создания тайника «закладки», время отправки изображения 15:13; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 1. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:04, изображение места создания тайника «закладки», время отправки изображения 15:13: г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 4. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:13, изображение места создания тайника «закладки», время отправки изображения 15:15; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 4. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:19. 

2) Кроме того был осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Honor 10 LTE» модель «HRY-LX1», IMEI 1: № ***; IMEI 2: № *** изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 Осмотром установлено что в телефоне изъятого у ФИО5, имеется переписка с абонентом «Керя», а также имеются сведения об отправке абоненту «Керя» фотографий с изображением мест тайников закладок, а именно: г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 4. Клад 0.6 крб. Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайника «закладки»; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 3. Прикоп 1-2 см. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайника «закладки»; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 2. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайник «закладки»; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 1. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайника «закладки»; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 1. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайника «закладки»; ***. Подъезд 4. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35, изображение места создания тайника «закладки»; г. Железногорск Курской области ***. Подъезд 4. Клад. 0.6 крб, Дата отправки сообщения 15:35 (т. 5 л.д. 240 - 261).

Постановлением следователя от **.**.**, указанные осмотренные сотовые телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д. 1- 10).

При проведении анализа указанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, оснований ставить под сомнение выше указанные доказательства у суда не имеется, в связи с чем, вышеуказанные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Выше указанные действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 органами предварительного расследования по факту обнаружения наркотических средств в лавочке около подъезда ***, г. Железногорска Курской области, квалифицированы по п. «а», «б», ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств в клумбе около подъезда № *** ***, г. Железногорска, Курской области, квалифицированы по «а», «б», ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств под трубой теплотрассы, расположенной с торца ***, г. Железногорска Курской области квалифицированы по п.п. «а», «б», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств в клумбе у подъезда № ***, ***, г. Железногорска, Курской области квалифицированы по п.п. «а», «б», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств в лавочке у подъезда № *** по ***, г. Железногорска Курской области квалифицированы по п.п. «а», «б», ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств в клумбе около подъезда ***, г. Железногорска Курской области квалифицированы по п.п. «а», «б», ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств у ФИО4 при его личном досмотре общей массой 24,9 грамма квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по факту обнаружения наркотических средств у ФИО5 при его личном досмотре общей массой 5,51 г. квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании государственный обвинитель изменила обвинение ФИО4 и ФИО5 в сторону смягчения и просила квалифицировать действия каждого из них по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, то есть как единое продолжаемое преступление, указав, что исходя из обстоятельств, установленных в судебном заседании, действия подсудимых ФИО5, ФИО4 и не установленного в ходе предварительного следствия лица в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, зарегистрированным в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», в целях личного обогащения, были направлены на сбыт единой оптовой партии наркотических средств, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой не менее 28,37 грамма и мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, и охватывались единым умыслом, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с абонентом, зарегистрированным в Интернет – приложении «Телеграмм» под именем «Керя», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а выше указанные наркотические средства были изъяты.

С учетом изложенного и изменением государственным обвинителем обвинения ФИО4 и ФИО5 в сторону смягчения, которое в соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 20.04.1999 года № 7-П и ч. 8 ст. 246 УПК РФ является обязательным для суда, и принимая во внимание положения ч. 1 ст. 252 УПК РФ о том, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд считает, действия ФИО4 и ФИО5 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом давая такую правовую оценку суд исходит из приведенных выше доказательств, а также обстоятельств дела, установленных в судебном заседании из которых следует, что ФИО14 в августе 2018 года, находясь на территории г. Железногорска, Курской области, и достоверно знавшего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, зарегистрированным в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО5 и неустановленным вышеуказанным лицом, была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», организовывать передачу через тайники - закладки оптовые партии наркотических средств ФИО5, сообщая последнему адреса местоположений тайников с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории *** Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а в свою очередь ФИО5 должен был обеспечить изъятие из тайника оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить наркотические средства с целью сбыта и размещать наркотические средства в различные тайники - закладки на территории *** Курской области, о местонахождении которых, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», сообщать неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств. При этом часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», используя электронную платежную систему должно было перечислять ФИО5 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств.

После этого, ФИО5 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, находясь в г. Железногорске Курской области, привлек к участию в созданной им и неустановленным предварительным следствием лицом, своего знакомого ФИО4, предложив ФИО4 осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств совместно с ним и вышеуказанным неустановленным в ходе следствия лицом, путем создания тайников-закладок на территории г. Железногорска Курской области, а получаемые ФИО5 от неустановленного предварительным следствием лица денежные средства, вырученные в результате незаконного сбыта наркотических средств делить пополам между ним и ФИО4

В период с **.**.** по **.**.** у ФИО4 достоверно знавшего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача и с преступным предложением ФИО5, ФИО4 согласился.

При этом, между ФИО11 и ФИО4 была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», должно было сообщать ФИО5 адреса местоположений тайников - закладок с оптовыми партиями наркотических средств, после чего ФИО5 должен был сообщать о их местонахождении ФИО4, который будет забирать оптовые партии наркотических средств, после чего, помещать полимерные пакеты с наркотическими средствами в тайники - закладки», на территории г. Железногорска Курской области.

После этого, ФИО5 и ФИО4 используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», должны были сообщать неустановленному предварительным следствием лицу, места тайников - закладок наркотических средств, для последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», используя электронную платежную систему, должно было перечислять ФИО5, а последний должен перечислять ФИО4 в качестве оплаты за совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства.

В период с **.**.** по **.**.** выше указанное неустановленное лицо, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории ***, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поместило на участке местности находящемся в лесном массиве, оптовую партию с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон и наркотическим средством –веществом, мефедрон (4-метилметкатион), после чего **.**.** в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, используя службу мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложение «Телеграмм», сообщило описание местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства ФИО5 о чем последний сразу же сообщил ФИО4 

**.**.** в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО4, исполняя отведенную ему роль, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, прибыл к указанному участку местности, где из указанного тайника, изъял оптовую партию состоящую из полимерных пакетиков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой не менее 28,37 грамма и наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, после чего поместил указанные наркотические средства в находившийся при нем рюкзак.

После этого, **.**.**, в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут ФИО4 находясь по около КЦ «Русь», расположенного по адресу: ***, во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории *** Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из своего рюкзака с находившимися в нем полимерными пакетами с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,37 грамма и наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, достал и передал находившемуся с ним ФИО5 часть наркотических средств - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, находящееся в 10-ти полимерных пакетах с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 28,37 грамма, находящееся в полимерных пакетах на застежке, оставил хранить в рюкзаке, при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным в ходе следствия лицом.

**.**.** ФИО4 во исполнение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя», с целью создания тайника - закладки с наркотическим средством, в 14 часов 15 минут прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в лавочку часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма. 

После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника «закладки» с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм», согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 40 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с четвертым подъездом *** г. Железногорска Курской области, в лавочке, находящейся напротив данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, представленное на экспертизу указанное вещество массой 0,51 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № ***, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и вышеуказанным неустановленным предварительным следствием лицом, а также согласно отведенной ему в данной группе роли, в 14 часов 22 минуты прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, находящейся с левой стороны от данного подъезда, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма. 

После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника «закладки» с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм», согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 55 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с третьим подъездом *** г. Железногорска Курской области, в клумбе, находящейся с левой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, исследуемое вещество массой 0,55 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также отведенной ему в данной группе роли, в 14 часов 30 минут прибыл к трубам теплотрассы, расположенным с торца ***, г. Железногорска, Курской области, где поместил под трубой теплотрассы часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 16 минут до 18 часов 25 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – в месте прокладки теплотрассы, расположенной с торца ***, г. Железногорска, Курской области, под трубой в теплотрассе был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого находился прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.** указанное изъятое вещество массой 0,56 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также отведенной ему в данной группе роли в 15 часов 00 минут прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A», сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 14 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с первым подъездом ***, г. Железногорска, Курской области, в клумбе, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакет на застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.** указанное изъятое вещество массой 0,59 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, в 15 часов 05 минут прибыл к подъезду № *** по ***, г. Железногорска Курской области, где поместил в лавочку часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A», сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 19 часов 07 минут до 19 часов 20 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с первым подъездом *** г. Железногорска Курской области, в лавочке, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакетик на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, указанное изъятое вещество массой 0,65 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** ФИО4 продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным предварительным следствием вышеуказанным лицом, а также отведенной ему в данной группе роли, в 15 часов 15 минут прибыл к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где находясь около подъезда № ***, поместил в клумбе, часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма. После чего ФИО4 на принадлежащий ему телефон сотовой связи «Honor8A» сфотографировал данное местонахождение тайника - закладки с наркотическим средством и переслал её посредством приложения «Телеграмм» согласно ранее достигнутой договоренности на сотовый телефон ФИО5

**.**.**, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, в результате производства сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия участка местности – рядом с четвертым подъездом *** г. Железногорска Курской области, в клумбе, находящейся с правой стороны от данного подъезда, был обнаружен и изъят фрагмент ленты черного цвета, фрагмент фольги, внутри которого имелся прозрачный пакетик на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащая в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма.

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***/З от **.**.**, указанное изъятое вещество массой 0,61 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,03 грамма объекта).

**.**.** в 15 часов 20 минут ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и с неустановленным предварительным следствием лицом, в целях продолжения реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, Курской области, двигался в районе *** г. Железногорска Курской области, имея с собой полимерные пакеты с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 24,9 грамма, с целью изготовления тайников - закладок для дальнейшего сбыта выше указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, где был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» по Курской области, которыми в отношении ФИО4 осуществлялось оперативное – розыскное мероприятие – наблюдение.

В этот же день в указанное время ФИО5 находился около кинотеатра «Русь», расположенном по адресу Курская область, г. Железногорск, *** где был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» по Курской области, которыми в отношении ФИО5 осуществлялось оперативное – розыскное мероприятие – наблюдение.

**.**.** в период с 15 часов 55 минут до 17 часов 45 минут, напротив 4-го подъезда *** Курской области, в ходе личного досмотра ФИО4 при нем в момент его задержания, были обнаружены 6 свертков изготовленных из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находится прозрачный бесцветный полимерный пакет оснащенный застежкой с веществом общей массой 3,32 гр, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе альфа –пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. 

Кроме того, входе личного досмотра ФИО4 в рюкзаке был обнаружен полиэтиленовый полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось 37 свертков изготовленных из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находится прозрачный бесцветный полимерный пакет оснащенный застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета в виде комков и порошка массой 21,58 гр. Согласно справке об исследовании№ ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, изъятое у ФИО4 вещество в ходе его личного досмотра **.**.** в 37 свертках общей массой 21,58 гр, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в целом является наркотическим средством.

**.**.** в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 58 минут, в дежурной части МО МВД России «Железногорский», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе личного досмотра ФИО5, в сумке находящейся при нем в момент его задержания были обнаружены 10 свертков изготовленных из фрагментов изоленты синего цвета и фрагментов фольги, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом общей массой 5,51 г которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 является наркотическим средством.

Таким образом ФИО5, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями в Интернет – приложении «Телеграмм», как абонент под именем «Керя» совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой не менее 28,37 грамма и мефедрон (4 –метилметкатинон) общей массой не менее 5,51 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции а выше указанные средства были изъяты.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 от (ред. 09.08.2019 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 28,37 грамма, наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 от (ред. 09.08.2019 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 5,51 грамма, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер. 

Такой квалифицирующий признак как «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд исключает из предъявленного обвинения ФИО4 и ФИО5, поскольку доказательств осведомленности ФИО4 и ФИО5 о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет» по делу не добыто. Кроме того, само по себе использование сети «Интернет» при общении соучастников сбыта между собой не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства и оплате за наркотическое средство конечным приобретателем использовалась сеть «Интернет». При этом суд принимает во внимание, что по смыслу закона, виновное лицо может быть осуждено с указанным квалифицирующим признаком только в тех случаях, когда оно с использованием этой сети выполняет либо намеревалось выполнять объективную сторону состава преступления, в частности осуществление сбыта наркотических средств конечному приобретателю, что в данном случае установлено не было.

Кроме того, суд исключает из предъявленного обвинения ФИО4 и ФИО5 указание на то, что ими, во исполнения единого совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, была арендована квартира, расположенная по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, с целью хранения для дальнейшего сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, поскольку каких – либо доказательств подтверждающих данное обстоятельство суду не представлено.

Поскольку исходя из установленных судом фактических обстоятельств следует, что информация о местонахождении заложенных наркотических средствах не была доведена до потребителей по независящим от них обстоятельствам и тем самым не была достигнута договоренность об их продаже, ввиду чего не были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанных наркотических средств, то содеянное ФИО4 и ФИО5, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом следует квалифицировать как неоконченный состав преступления, а именно как покушение на преступление.

При этом, такой квалифицирующий признак вменяемый ФИО4 и ФИО5 как совершение инкриминируемого каждому из них деяния в составе группы лиц по предварительному сговору в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение, поскольку как следует из показаний ФИО5 данных им в судебном заседании, а также из его явки с повинной он в середине **.**.** посредством сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» устроился «закладчиком» наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области. При этом с абонентом сети «Телеграмм» под именем «Керя» они договорились, что последний в сети интернет, через приложение «Телеграмм» должен был переслать на его мобильное устройство фото с указанием тайников – закладок и их координатами в которых находилось вещество, а он в свою очередь должен был данное вещество разложить в тайники закладки и фото с указанными тайниками закладками и их координатами сбросить посредством сети интернет через приложение «Телеграмм», абоненту по имени «Керя», за что должен получить денежное вознаграждение. В дальнейшем он к указанной деятельности решил привлечь своего знакомого ФИО4 При этом с ФИО4 они договорились о том, что он (ФИО5) будет сообщать ФИО4 места с оптовыми тайниками – закладками, а ФИО4 в свою очередь должен будет забрать данную оптовую партию и раскладывать её более мелкими частями в тайники – закладки, фотографировать места закладок и с указанием координат, направлять ему, а он в свою очередь данные фото должен был переслать абоненту по имени «Керя». Доход от данной деятельности они должны были с ФИО4 делить поровну.

В целом аналогичные показания в ходе судебного следствия, давал ФИО4 Также аналогичное усматривается из протокола явки с повинной написанной ФИО4 

Таким образом, давая оценку указанным обстоятельствам, суд приходит к выводу, что достигнутая договоренность между неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под именем «Керя», ФИО5 и ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств возникла до совершения инкриминируемого им деяния, что свидетельствует о предварительном сговоре между ними и неустановленным в ходе следствия лицом под именем «Керя».

При этом довод ФИО4 и ФИО5 о том, что они изначально не знали, что распространяют наркотические средства, суд находит несостоятельным и считает их выбранным способом защиты и способом реализации подсудимыми предоставленного им п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ права возражать против обвинения.

Кроме того, указанный довод опровергается показаниями подсудимого ФИО5 из которых следует, что он устроился работать курьером по распространению спортивного питания, в дальнейшем он узнал, что это наркотические средства. Также из протокола явки с повинной ФИО5 следует, что он в сети «Телеграмм» с абонентом под именем «Керя» договорился, что последний в сети интернет, через приложение «Телеграмм» должен был переслать на его мобильное устройство фото с указанием тайников – закладок и их координатами в которых находилось вещество, а он в свою очередь должен был данное вещество разложить в тайники закладки и фото с указанными тайниками закладками и их координатами сбросить посредством сети интернет через приложение «Телеграмм», абоненту по имени «Керя», за что должен получить денежное вознаграждение. 

Кроме того, указанный довод подсудимых опровергается и протоколом явки с повинной ФИО4 из которой следует, что он совместно с ФИО5 работал «закладчиками» наркотических средств «соли». При этом, как следует из выше указанных протоколов осмотров мест происшествий от **.**.** положенных в основу настоящего приговора, произведенных с участием ФИО4, последний указал, места сделанных им **.**.** тайников закладок указывая, что в них находятся наркотическое средство, что в дальнейшем было подтверждено вышеуказанными и положенными в основу настоящего приговора заключениями экспертов.

Таким образом указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что как и ФИО4, так и ФИО5 достоверно знали, что посредством изготовления тайников - закладок они осуществляют сбыт наркотических средств, согласно достигнутой между ними и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под именем «Керя» договоренности.

Довод защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Цуканова Ю.В. о том, что из объема обвинения ФИО4 необходимо исключить в силу примечания 1 ст. 228 УК РФ указание на действия ФИО4 по изготовлению им тайников закладок с наркотическими средствами около подъезда ***, г. Железногорска Курской области; около подъезда № *** ***, г. Железногорска, Курской области; под трубой теплотрассы, расположенной с торца ***, г. Железногорска, Курской; в клумбе у подъезда № ***, ***, г. Железногорска, Курской области; в лавочке у подъезда № *** по ***, г. Железногорска, Курской области; в клумбе около подъезда ***, г. Железногорска, Курской области, указывая, что ФИО4 добровольно сообщил об изготовленных им тайниках - закладках, суд находит несостоятельным поскольку в силу приложения 1 ст. 228 УК РФ, оно применимо лишь к положениям ст. 228 УК РФ. Кроме того, каких - либо действий, направленных на добровольную выдачу наркотических средств до задержания ФИО4 сотрудниками полиции, последний не предпринимал и выдавать их не собирался, о чем свидетельствует и сам характер совершенных ФИО4 действий, а именно: целенаправленное изготовление тайников – закладок с наркотическими средствами с целью их дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд пришел к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО4 и ФИО5 суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов, 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д.154 - 164).

Согласно заключению экспертов, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>т. 5 л.д.177 - 188).

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенными заключениями экспертов, либо ставить их под сомнение. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключениях. Все материалы, необходимые для экспертных исследований, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО5 и ФИО4 суд, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание в отношении каждого подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Кроме того, при назначении ФИО5 наказания, учитывая, что инкриминируемое ему преступление им совершено в период несовершеннолетия, суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц на период совершения им указанного преступления.

ФИО5 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д. 45, 47), ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ (т.3, л.д. 43), по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно (т.3, л.д. 39); согласно справки - характеристики ст. инспектора ПДН ОУУП МО МВД России «Железногорский» ФИО5 проживает по адресу: ***, г. Железногорск, ул. ***. На профилактическом учете в ОПДН МО МВД России «Железногорский» не состоит и ранее не состоял. Какими –либо компрометирующими сведениями в отношении ФИО5 МО МВД России «Железногорский» не располагает. Жалоб со стороны учебного заведения на ФИО5 не поступало (т. 3 л.д.38), **.**.** награждался грамотой за успешное прохождение Марафона финансовой грамотности.

Согласно характеристики на обучавшегося в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № ***» ФИО5 учился в школе № *** в девятом классе. Успеваемость средняя. Без уважительных причин занятия не пропускал. Участвовал в различных общественных делах и мероприятиях. С одноклассниками отношения хорошие, с учителями в конфликты не вступал. Активный. Добрый отзывчивый, трудолюбивый. Был призером школьного этапа олимпиады по физической культуре. Правонарушений и приводов в полицию не было. Дисциплину на уроках и во время перемен Михаил не нарушал. Папа поддерживал связь с классным руководителем, интересовался делами сына, оказывал на него положительное влияние.

Согласно характеристики студента ОБПОУ «Железногорский ПК» ФИО5 обучается в колледже с **.**.**, по специальности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта». За время обучения проявил себя как добросовестный студент, показал удовлетворительные знания по предметам. Михаил зависит от настроения, легко возбуждаем. В общении со студентами и преподавателями дружелюбен, в затруднительных ситуациях всегда нацелен на нахождение компромиссных решений. Михаил воспитывается в полной семье. Родители постоянно интересовались его успехами. В момент нахождения ФИО5 под следствием, отец ФИО15 не однократно приходил в колледж, брал задания для выполнения на дому.

Допрошенная в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель № 8 показала, что она работает старшим инспектором ОПДН ОУУП и ОПДН МО МВД России «Железногорский». В ее должностные обязанности входит в том числе проведение профилактической работы с несовершеннолетними. ФИО5 проживает совместно со своим отцом, с женой отца, младшей сестрой и братом в двух комнатной квартире. Семья благополучная. В квартире где проживает Михаил у него есть все необходимое – спальное место, место для учебы, одежда, продукты питания. Санитарное состояние жилища в норме.

Допрошенный в настоящем судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что ФИО5 является его сыном. Он проживает с ним с **.**.** года. Мать ФИО15 проживает в ***. Она поддерживает отношения с сыном передает ему денежные средства. По характеру Михаил спокойный, уравновешенный, доброжелательный, участвовал в спортивных и общественных мероприятиях.

Допрошенная в настоящем судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель № 9 показала, что она является бабушкой ФИО5 Михаил проживает совместно с отцом, мачехой и со сводными братом и сестрой. Отношения в семье хорошие. Михаил в семье всем обеспечен, у него есть все необходимое для учебы и проживания – одежда продукты питания, учебные принадлежности. Также Михаил поддерживает отношения со своей мамой, которая проживает в ***. В настоящее время он обучается в колледже. На каникулах, а также в выходные дни Михаил проживал совместно с ней. За период учебы жалоб на ФИО15 со стороны учителей не поступало. Охарактеризовать ФИО15 она может как общительного и доброго человека.

ФИО4 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.4, л.д. 29, 31), по месту регистрации и месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д. 21, 22), к административной ответственности не привлекался (т.4, л.д. 23), неоднократно награждался грамотами за занятие призовых мест в турнирах по бадминтону.

Согласно характеристики МОУ «СОШ № ***» ФИО4 за время обучения в указанном образовательном учреждении показал себя как ученик с удовлетворительными способностями. Вадим воспитанный, добрый, отзывчивый. К учителям и старшим относится с уважением, выполняет задачи и поручения старших. В классном коллективе пользуется уважением, отношения с одноклассниками доброжелательные. В свободное время посещает секцию бадминтона. ФИО16 воспитывает мама. Она уделяет много внимания воспитанию сына, сотрудничает с классным руководителем. Вадим ведет здоровый образ жизни, на учете в ПДН не состоял.

Согласно характеристики ОБПОУ «Железногорский ПК» ФИО4 поступил **.**.** в Железногорский политехнический колледж по профессии «Повар, кондитер» на 2 курс. Прибыл из ОБПОУ «

<

данные изъяты>». За время обучения в колледже с интересом осваивает предметы общеобразовательного цикла. За период обучения проявил себя, как исполнительный, воспитанный, доброжелательный, студент. По всем предметам успевает на хорошо и удовлетворительно. Поручения классного руководителя и мастера производственного обучения выполняет добросовестно, своевременно. Дисциплинирован. Пропусков занятий без уважительных причин не имеет. Принимает активное участие в мероприятиях колледжа и группы. По характеру уравновешенный, спокойный. В общении со студентами и преподавателями дружелюбен, вежлив, общителен. К решению возникающих задач всегда подходит творчески, со знанием дела. Вадим проживает с мамой. Отношение с мамой доверительные. Мама поддерживает контакт с преподавателями, мастером производственного обучения, интересуется успехами сына. В употреблении спиртных напитков замечен не был (т. 4 л.д.33).

Допрошенная в настоящем судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель № 10 показала, что она является мамой ФИО4 Вадим в настоящее время проживает вместе с ней и отчимом. Отношения в семье у них хорошие, конфликтов с отчимом у него не было. После смерти отца ФИО16 она его фактически воспитывала одна. В настоящее время Вадим обучается в колледже. Проблем с обучением у него никогда не было. Вадим в семье всем обеспечен. Какой - либо нужды в деньгах у него не было. Каких - либо заболеваний он не имеет.

ФИО5 настоящее преступление совершил впервые в несовершеннолетнем возрасте, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме в содеянном раскаялся, имеет положительные характеристики, обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, в которой указал не только о своей причастности к инкриминируемому ему деянию, но и на соучастников преступления, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признает ФИО5 в силу п. «б, и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

ФИО4 настоящее преступление совершил впервые в молодом возрасте, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме в содеянном раскаялся, имеет положительные характеристики, обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, в которой указал не только о своей причастности к инкриминируемому ему деянию, но и на соучастников преступления, добровольно указал места изготовленных им тайников – закладок с наркотическими средствами, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признает ФИО4 в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении каждого подсудимого, по делу не установлено.

ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, которое в силу ч.5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого преступления.

Несмотря на наличие у ФИО4 и ФИО5 обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершения ими преступления, а также учитывая, что совершенное ими преступление имеет повышенную степень общественной опасности и направлено против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из подсудимого.

Учитывая изложенное, а также фактические обстоятельства совершенного ФИО4 и ФИО5 преступления, характеризующие данные личности, каждого из подсудимых, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также то, что ФИО4 и ФИО5 совершили умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое имеет повышенную степень общественной опасности и относится к категории особо тяжких преступлений, роль каждого из подсудимых в совершении данного преступления, а также учитывая, что санкция ч.4 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает альтернативных видов наказания, кроме как лишения свободы, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, исправление ФИО4 и ФИО5 невозможно без изоляции их от общества, в связи с чем суд полагает правильным назначить ФИО4 и ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок и с учетом выше изложенного не усматривает оснований для назначения ФИО4 и ФИО5 наказания с применением ст. 73 УК РФ. При этом наличие у подсудимых положительных характеристик и совершение ФИО5 инкриминируемого ему преступления в несовершеннолетнем возрасте, впервые, само по себе не может являться безусловным основанием для назначения ФИО4 и ФИО5 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая, что ФИО4 и ФИО5 совершено неоконченное преступление (покушение на преступление) и у них наличествуют обстоятельства смягчающие наказание предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, то им следует назначить наказание с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, а ФИО5 и с учетом положения ст. 88 УК РФ, поскольку настоящее преступление им совершено в несовершеннолетнем возрасте.

Как установлено в судебном заседании ФИО4 совершил инкриминируемое ему преступление в восемнадцатилетнем возрасте. Согласно заключению судебной психолого - психиатрической экспертизы ФИО4 психическим расстройством не страдал и не страдает, не обнаруживает он и признаков какого - либо временного психического расстройства, которые могли бы указывать на то, что, несмотря на достижение биологического возраста совершеннолетия, он по своему психическому развитию не достиг этого возраста. Эти данные, таким образом, не свидетельствуют о наличии оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 96 УК РФ. Не дают оснований для применения этой нормы закона и характер совершенного ФИО4 преступления, а также фактические обстоятельства их совершения, свидетельствующие о полном осознании осужденным характера и последствий своих действий.

Таким образом, оснований для применения в отношении ФИО4 при назначении ему наказания с применением ст. 96 УК РФ, как этого просил его защитник суд не усматривает.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4 и ФИО5 в его совершении, их поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления судом не установлено, всвязи с чем суд не усматривает оснований для назначения наказания каждому из подсудимых с применением ст. 64 УК РФ – то есть назначения более мягкого вида наказания чем предусмотрен ст. 228.1 ч.4 УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО4 ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, а подсудимому ФИО5 указанных норм с учетом ст. 88 УК РФ, верхний предел наказания, совпадает с низшим пределом наказания, то судом назначается ФИО4 и ФИО5 наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимых, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание у каждого из подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО4 и ФИО5 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, а также дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией указанной статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку как установлено в судебном заседании каких - либо должностей ФИО4 и ФИО5 не занимают и совершенное ими преступление не связано с занятием каждым из них какой – либо должности и не вытекает из занятия ими какой либо определенной деятельности.

Учитывая, что ФИО5 осуждается к реальному лишению свободы за совершение им преступления в несовершеннолетнем возрасте и на момент постановления настоящего приговора он достиг совершеннолетия, то отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то ему в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО4 и ФИО5 осуждается к реальному лишению свободы за особо тяжкое преступление, а также в целях воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению, суд полагает правильным изменить меру пресечения в отношении ФИО4 и ФИО5 с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда. Каких – либо препятствий, связанных с содержанием ФИО4 и ФИО5 под стражей в том числе и по состоянию здоровья судом не установлено. При этом сами подсудимые в судебном заседании отрицали наличие каких – либо у них в том числе и хронических заболеваний.

Срок наказания ФИО4 и ФИО5 необходимо исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В силу ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО5 был задержан по настоящему уголовному делу **.**.**. **.**.**, в порядке ст. 107 УПК РФ, в отношении него судом была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Следовательно, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с **.**.** по **.**.**, а также с даты постановления настоящего приговора, то есть с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время его содержания под домашним арестом с **.**.** по **.**.** следует засчитать из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В силу ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 был задержан по настоящему уголовному делу **.**.**. **.**.**, в порядке ст. 107 УПК РФ, в отношении него судом была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Следовательно, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с **.**.** по **.**.**, а также с даты постановления настоящего приговора, то есть с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время его содержания под домашним арестом с 07 сентября по **.**.** следует засчитать из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

В ходе производства предварительного следствия по настоящему уголовному делу изъятые наркотические средства: вещество массой 3,20 г., содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещество массой 20,10 г., содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 5,31 г. содержащее в своем составе средство мефедрон (4-метилметкатинон) и, в соответствии со Списком 1 Перечня, в целом относится к наркотическим средством, вещество массой 0,45 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,50 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,49 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,59 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,53 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,55 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, признаны и приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, которые хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский».

Учитывая, что данные вещественные доказательства могут иметь доказательственное значение по уголовным делам № ***, № ***, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленного лица, суд считает необходимым оставить их на хранении в МО МВД России «Железногорский»;

- ответ ПАО «Сбербанк» исх. № *** от **.**.**, на владельца карты № *** (счет № ***); ответ ПАО «Сбербанк» исх. № *** от **.**.** на владельца карты № ***, (счет № ***); оптический диск белого цвета на лицевой стороне которого имеется надпись на английском языке маркером черного цвета «honor8х»; два оптических диска белого цвета, на лицевой стороне которых имеется надпись на английском языке маркером черного цвета «Honor10» хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя Vadim Markin.; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя Vadim Markin, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя «Mikhail loktionov», 8596/0204 R, моток изоленты, волос темного цвета, полимерную пленку изъятую в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 400 м. от автодороги «Тросна – Калиновка», упаковочный пакет изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, хранящиеся при уголовном деле уничтожить;

- договор купли - продажи скутера; пистолет «МР-654К» с номером № Т09 017855, мобильный телефон сотовой связи марки «Honor8A»: IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, хранящиеся при уголовном деле возвратить по их принадлежности – ФИО4 или его доверенному лицу;

- мобильный телефон сотовой связи марки «Honor 10 LTE» модель «HRY-LX1», IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, хранящийся при уголовном деле возвратить по его принадлежности ФИО5

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО5, исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО5 под стражу в зале суда и содержать ФИО5 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО5 в виде лишения свободы время содержания под стражей с **.**.** по **.**.**, а также с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время его содержания под домашним арестом с **.**.** по **.**.** из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4, исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда и содержать ФИО4 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы время содержания под стражей с **.**.** по **.**.**, а также с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время его содержания под домашним арестом с **.**.** по **.**.** из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- вещество массой 3,20 г., содержащее в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещество массой 20,10 г., содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 5,31 г. содержащее в своем составе средство мефедрон (4-метилметкатинон) и, в соответствии со Списком 1 Перечня, в целом относится к наркотическим средством, вещество массой 0,45 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,50 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,49 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. вещество массой 0,59 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,53 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, вещество массой 0,55 г., содержащее в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» поскольку они могут иметь доказательственное значение по уголовным делам № ***, № ***;

- ответ ПАО «Сбербанк» исх. № *** от **.**.**, на владельца карты № *** (счет № ***); ответ ПАО «Сбербанк» исх. № *** от **.**.** на владельца карты № ***, (счет № ***); оптический диск белого цвета на лицевой стороне которого имеется надпись на английском языке маркером черного цвета «honor8х»; два оптических диска белого цвета, на лицевой стороне которых имеется надпись на английском языке маркером черного цвета «Honor10» хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя Vadim Markin.; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя Vadim Markin, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя «Mikhail loktionov», 8596/0204 R, моток изоленты, волос темного цвета, полимерную пленку изъятую в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 400 м. от автодороги «Тросна – Калиновка», упаковочный пакет изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, хранящиеся при уголовном деле уничтожить;

- договор купли - продажи скутера; пистолет «МР-654К» с номером № Т09 017855, мобильный телефон сотовой связи марки мобильный телефон сотовой связи марки «Honor8A»: IMEI 1: № ***; IMEI 2: № *** хранящиеся при уголовном деле возвратить по их принадлежности – ФИО4 или его доверенному лицу

- мобильный телефон сотовой связи марки «Honor 10 LTE» модель «HRY-LX1», IMEI 1: № ***; IMEI 2: № ***, хранящийся при уголовном деле возвратить по его принадлежности ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО4 и ФИО5, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Воронин 

.